Præ-

1687.

Præpositus Generalis Societatis JESU renunciatus fuerat, se contulit, ut ei ante ingressum itineris officiosè valediceret. Hic, ut optimè noverat, quām arctō charitatis vinculō Familia Trinitaria Laudatissimæ Societati semper obstricta fuerit, & quām tenaciter ejus Doctrinis adhæserit, eásque nunquam non strenuè ac mordicūs propugnaverit, non modò suscepti itineris rationem probavit, verū ad primos quoque e Societate viros, Viennæ tunc existentes, litteras dedit, quibūs Ordinem nostrum ingentibūs præconiis extulit, ejusdēmque curam illis Patribus impensis commendavit, monens, ut sua ope, ac industriâ incrementis ejus invigilarent, efficerentque, quatenus nostri tam apud Cæsarem, quām apud reliquos Aulæ Viennensis Proceres felicem negotiorum suorum successum consequerentur.

II. Placuit autem easdem epistolas honoris causâ, & in grati animi memoriam huic narrationi inserere, ut constet posteris, quām utilitatis res sit cum omnibus Religiosorum Ordinibus sinceram amicitiam colere. Hoc nāmque pactō veros nos esse Christi Discipulos probamus, si dilectionem habuerimus ad invicem. Et sanè virtus unita fortior evadit, validioreque robore insidias Satanæ proterit, dum eas junctis lacertis aggreditur. Nihil porrò antiquius fuit in Sacro nostro Ordine ac stabilitum magis, quām suspicere DEI servos, ac revereri eorundem Regularia Instituta. Nec immeritò; sic enim bonus odor Virtutis & exempli latius in populo effunditur, præcaventur scandala, & in Sanctis suis DEUS glorificatur. Sed neque hic primitus Inclita JESU Societas Litteris mutuam suam erga Ordinem nostrum dilectionem testata fuerat; idem nāmque, ut superius retulimus, suō calamō præstítit, qui P. Thyrsum proximè in supremo Societatis Magistratu præcessit, cuius haud obscura mentio in exordio sequentium litterarum occurrit. Unde, si quid meæ sententiae tribuitur, prudentissimè nostri fecerunt, quod similibūs industriis res suas stabilire conati sint. Sed tempus urget, ut jam ipsas epistolas in conspectum proferamus, quarum prima fuit, quam nunc subjicio.

Mutua inter  
Sacros Ordines  
dilection  
fusdetur.

### *Epistola I. Ad Reverendum P. Christophorum Stettiner LEOPOLDO I. Romanorum Imperatori*

*a Confessionibus.*

Reverende in Christo Pater!

**E**T si non ignorem, a Decessore meo fuisse peramanter commendatos Reverendos Patres Ordinis Excalceatorum Sanctissimæ Trinitatis redimendis a barbarorum servitute Christianis captivis vacantes; Vestram Reverentiam verò omni, quā potuit, operā eorum consiliis favisse: iterum eos Reverentiae Vestre commendare mihi nihilominus est visum. Necessarium quidem id minimè duxerim,

1687. ut Religiosissimæ Familia favorem Reverentiae Vestrae conciliem : quod sciam, ad hæc officia nec esse Reverentiam Vestram provocandam , cùm ad ea suâ sponte , & Antecessoris mei commendatione sit prona : sed ideo fecerim , ut mihimet faciam satis. Neque enim ex aliis audiui , sed ipse expertus sum in Hispania , quot, quantaque debeamus hujus Illusterrimi ac Sanctissimi Ordinis Sodalibus , uti sanè , at in Hispania potissimum , ubi frequentiores sese obtulere occasiones , de nostra Societate egregie meritis. Rogo proinde Reverentiam Vestram , & , quò possum , majori studio , ut de Viris Optimis optimè velit mereri , tum apud Augustissimum Cæsarem , tum apud Cæsareæ Aule Magnates & Administros , horum animos illis conciliando , ut Instituti Sui Domiciliis in Cæsareis Ditionibus in Hungaria præsentim constitutis Rem Christianam piis exercitationibus , ac Redemptionem captivorum a Christiani Nominis hostium potestate possint indies promovere. Me verò Sanctis Vestrae Reverentiae Sacrificiis impensè commendando , eamque studiosissimè saluto. Roma  
26. Julii 1687.

## Reverentia Vestrae

Servus in Christo.

Thyrsus Gonzalez.

Sequentes epistolæ in eundem finem & ab eodem Reverendissimo Patre Thyrsi signatae sunt mense posteriore , die Assumptæ in Cœlum Virginis DEIPARÆ. Plures námque , ut Romanæ Curiae pharsi loquar , compulandi censemebantur , qui expeditio- nis hujus negotiorum serio sibi cordi sumarent , & viritim ac con- fœderatis Symbolis proveherent. Sunt autem antecedenti epistolæ suis expressionibus , affectuque non dissimiles , ut protinus videbimus.

## Epistola II. Ad Reverendum P. Balthasarem Müller ELEONORÆ Augustæ a Confessionibus.

Reverende in Christo Pater !

**N**overit , opinor , Reverentia Vestra , postremis temporibus ist-  
huc venisse Reverendos Patres Excalceatos Ordinis Sanctissimæ Trinitatis , ut in Ditione Cæsarea Suæ Familia Domiciliis con-  
stitutis vacare facilius possint juxta Sanctissimi Sui Instituti ratio-  
nem Christianis a barbarorum captivitate redimendis. Ego verò  
cupio summoperè , ut Societas nostra , de qua ipsi egregie meriti sunt ,  
omnem , quam potest , operam ad eorum consilia promovenda conferat.

Quæ

*Qua in re Reverentiae Vestrae opem imprimis profuturam Religiosissimis viris mihi jure persuadeo: præsertim cum ipse facile possit iis conciliare Augustissimæ Imperatricis animum ac patrocinium. Ut id faciat, perimpensè ego postulo, tum ad Divinam gloriam ampliandam, tum ad rependendas, quas possumus, vices Sanctissime Familiae, quæ nostris non levia contulere beneficia. Spero autem fore, ut Reverentia Vestra aliquid commendationi meæ tribuere velit, ac me Sanctis ejus Sacrificiis commendo.* Rome 15. Augusti 1687.

1687.

Reverentiae Vestrae

*Servus in Christo.*

Thyrsus Gonzalez.

*Epistola III. Ad Reverendum P. Michaëlem Mayr  
Præpositum Domus Professe Viennæ.*

Reverende in Christo Pater!

*S*I cui Religiosæ Familiae obnoxia est Societas nostra ( pluribus autem obstrictam esse novimus omnes ) debet quam plurimum Sacro Ordini Reverendorum Patrum Excalceatorum Sanctissimæ Trinitatis, quos Deus Ecclesiæ Sua dedit in Christianæ Charitatis exemplum. Tot enim benevolentiae argumenta in nos contulere Viri Religiosissimi, ut occasionem de nobis benè merendi visi sint provocasse; quasi leviter se amare nos crederent, si eas tantum arriperent, quæ se sponte, vel fortuitò obtulere. Cum par de nobis optimè meritis referre non possimus: opto sanè vehementer, ut eâ, qua poterimus, ratione gratias referamus. Quoniam verò opportunitas facile sese dabit id præstandi hisce temporibüs, quibus Sanctissimi hujus Ordinis Sodales in Ditione Cesarea Domicilia stabilituri sunt, quò facilius redimendis a Turcarum potestate captivis Christianis juxta Sanctissimum Institutum suum vacent: a Reverentia Vestra pe-to impensè, ut operam suam accommodare his velit, ac piis eorum conatus favere diligenter. Id verò enixè curaturam Reverentiam Vestram spero, ac me Sanctis ejus Sacrificiis commendo. Rome 15. Augusti 1687.

Reverentiae Vestrae

*Servus in Christo*

Thyrsus Gonzalez.

1687. Epistola IV. Ad Reverendum P. Franciscum Vogl-  
mayr Rectorem Collegii Viennensis.

Reverende in Christo Pater!

PLurium opem advocandam censui, ut quam plurimis beneficiis in nos collatis a Sacro Ordine Patrum Excalceatorum Sanctissime Trinitatis saltē aliqua ex parte vices rependere possim. Ostendere ipsi, quanti nos faciant, quantoque in nos amore ferantur, cum causam nostram suam esse voluerē semper. Vellem ego vicifim, ut eorum causam nostram faceremus, cum Religiosissimi Viri Instituto suo isthīc stabiliendo operam navant, quā possint facilius a barbarorum potestate Christianos Captivos redimere. Pergratum mihi sanè erit, si Reverentia Vestra totis adlaboret viribus ad ea præsidia Sacri hujus Ordinis Sodalibus advocanda, quæ ipsis in rem tantam erunt necessaria: ac me Sanctis ejus Sacrificiis enixè commendō. Rome 15. Augusti 1687.

Reverentiæ Vestre

Servus in Christo

Thyrsus Gonzalez.

In Ordinis no-  
stri scholis  
Doctrina So-  
cietas defen-  
ditur, inde  
mutuum  
amor.

Thyrsi testi-  
monium.

III. Talibūs elogijs Supremus Societatis JESU Moderator Ordinem nostrum mactavit, quibūs id potissimum egit, ut nostra desideria suis epistolis, ceu blandissimis quibūsdam Favoniis in optatum portum proveheret. Neque huic suæ in nos benevolentiae semel duntaxat scribendo litavit, sed crebrioribūs postea litteris, in hunc finem exaratis, idipsum instanter urgere perrexit. Quod si nunc autem aliquis scire desideret beneficia, quæ insignis Vir iste ab Ordine nostro in Societatem collata fuisse asseverat, arbitror, eum præcipue designasse perpetuam Doctrinæ consensionem, approbationem, propugnationem, & natum indè ex studiorum parilitate amorem mutuum, quō ambæ hæ Religiones se invicem semper suavissimè sunt complexæ. Quod ego tanto confidentius affirmo, quanto certius constat, quod Reverendissimus P. Thyrsus in suis doctissimis Commentariis, quæ de Theologica Disciplina Salmanticæ evulgavit, idipsum prolixè testatus fuerit, cuius propria verba ex Tomo 2. Parte 2. Disputatione 4. §. 25. numerò 418. ad litteram referre juvat, quibūs Societatis Doctrinam ab auctoritate ita commendat: *Ex Sacra Trinitatis Familia, inquit, nullius Doctoris verba referre statui, cum satis constet, quantum Societas nostra, ejusque Doctrina illustretur hujus splendidissime Religionis suffragio, in qua tot viri ingenio & doctrinâ prædicti floruerē, ut quamvis nullam aliam externam autoritatem nacta esset*

effet Scientia Media, hoc solò titulò commendatissima foret: nihil enim in sententia nostræ præsidium conciliari potuit validius, nihil utilius, nihilque ingeniosius & elegantius. Quod equidem Societas nostra probè agnovit, & non sine grato animi affectu meditatur: cùmque Inlyta hec Familia eximiâ charitate alios e durissima servitute catenisque vindicet; nos tamen in servitutem dulcissimæ gratitudinis vinculis redigit, eò quòd ipsa pro religione adstringi voluerit Doctrinæ nostræ defensandæ & exornandæ. Acriter námque & validissimè pugnat contra sententiam Thomistarum & R. P. Magister Marcus Antonius Alos & Oraca parte 1. Selectarum Disputationum in 2. cap. 5. §. 7. num. 221. & 222. Et etiam in Lettione de Scientia DEI. Disput. 5. Sect. 5. num. 374. Balthasar Paëz in Canticum Moysis textu 29. annotatione 5. pag. 361. Venerum gradum sisto in recensendis hujusmodi Sacri Ordinis Doctoribus, cùm omnes uno agmine Doctrinam Societatis ingenio simul & Authoritate efferant. Et in hoc Salmantino Lyceo habuimus semper, imò & habemus nunc florentissimos Recentiores, quibüs supra modum commendatur Scientia Media, Doctrinaque Societatis. Unum tamen omittere non possum ex Excalceatorum sacro germine R. P. Emmanuelem a Conceptione in hoc suo Salmanticensi Collegio Theologiae Scholasticae Primarium Lectorem, ibidem Ministrum, qui universam Philosophiam in tria egregia volumina distributam publicæ utilitati, publicæ & acclamationi dedit: Philosophia námque arduas, selectasque difficultates acutè, ac clare solvit, vulgarèisque tractatus brevissima ubertate perstringit. Hic ergo Reverendus Pater undique Venerabilis in Physicam Prædeterminationem solidè invehitur, Thomistarum argumenta enervat in Tomo II. Cursus Philosophici, super 8. Librum Physicorum Disputatione II. tota. Hæc ipso Thyrso Teste, quem dum pronuncio, sæculi sui Decus me nominasse arbitror. Eadem ferè Reverendus P. Gabriel Henao ex eadem Societate in Scientia Media Historicè propugnata Eventilazione 44. & 45. Ego enim qui ex professo Historiam scribendam suscepi, Scholarum diversas doctrinas minimè insector, sed omnes ut sanas & Catholicas revereor; cùm plerumque Scholastici hujusmodi tum publicis, tum domesticis disceptationibüs adversus sequioris sectæ dogmata reddantur exercitatiores. Ad nostra prosequenda revertimur.

IV. Viennæ toto mense Julio & Augusto P. Joannes a S. Antonio sacrum inter saxumque, ut dicitur, hæserat, quin tamen viam aliquam, aut rationem dispiceret, quâ inchoatum negotium ad optatum finem perduceret, aut ejus saltè progressus maturaret. Adeò omnia remoris obsepta fuerant, quæ veluti importunæ

Negotium Patris nihil procedit.

1687.

echeneides sibi perpetim succedentes desideria ejus comperendinabant, & votorum aviditatem sufflaminabant. Atque hinc factum est, ut res ei haudquaquam e sententia cesserit, nec eventus conceptae expectationi responderit; elapsis siquidem aliquot mensibus perspicue demum agnovit, se actum agere, aliasque ex aliis difficultatibus identidem suboriri, quarum violentis fluctibus in altum rursus rejiciebatur, cum ille sibi jam litus tenere videatur. Accessit ad hunc miseriarum cumulum alia major, tentata nempe ob inassuetum aërem valetudo. Migratura quoque nunciabatur Aula in Hungariam, ubi in Regem coronandus erat Cæsar Primogenitus JOSEPHUS Archi-Dux Austriæ, in quo negotio ritè ordinando aulici Ministri omne tempus expendebant. Indè comperendinationis tedium, & visendæ patriæ indies desiderium majus. Hæc rerum facies Patrem diu multumque anticipetem tenuit: ac propterea anxiè secum deliberare coepit, quid in hoc rerum statu potissimum ageret. Tandem ut ex hoc labyrintho aliquando emergeret, statuit ad ulteriora civem servare, præsertim cum ex certis nunciis audivisset, P. Joannem a S. Augustino sibi in hoc munere succenturiatum fuisse, cui deinde competenteret hoc negotium ad coronidem perducere, si ipse re infecta discederet Viennâ. Decrevit itaque, cum tempus faveret, uti concessâ licentiâ in patriam remigrandi, ut ibidem sub nativo cœlo afflictam valetudinem facilius, certiusque confirmaret.

P. Joannes a  
S. Antonio in  
Hispaniam re-  
dire cogitat.

S. N. Ordinis  
implantandi  
lux quedam  
velut aurora.

Anno 1679.  
Viennæ pestis.

Votū ad SSS.  
TRINITA-  
TEM pro a-  
vertenda pe-  
ste.

V. Nec tamen propitium Numen, cuius incomprehensibilia sunt judicia, & investigabiles viæ, per quas incedit ad illa efficienda, quæ ab æterno præordinavit, rem hanc in summam aliquando TRI-UNIUS DEITATIS gloriam, & innumerabilem animarum salutem cessuram penitus destitui permisit, sed luculentô quôdam prognosticô felicem introducendi Ordinis successum haud obscurè indicavit. Petamus aquam a fonte. Ante octennium hujus Sæculi elapsum horrenda quedam pestis tam immani strage Urbem Viennensem depopulata fuit, ut ejus sævitie ingens hominum multitudo occubuerit, civitatis maiore parte in solitudinem redactâ, omnibus certè hujus exitialis mali metu consternatis. Piissimus Imperator LEOPOLDUS, ut Divini Numinis iram placaret, & tam atrox Divinæ Justitiae flagellum a jugulo suorum subditorum averteret, cum civibus & urbico Magistratu vovit, se in honorem Sanctissimæ TRINITATIS marmoream columnam in illa civitatis parte, quæ herbarii fori nomen habet, erecturum, si lues remitteret. Voti compos lignum simulacrum, sed ad artis statuariæ amissim fabrœfactum interim in eo loco collocavit, donec colossum illum marmoreum, cuius structura plus temporis requirebat, ei substituisset. Quis tunc credidisset futurum, ut hoc ligneum simulacrum post decennium in nostro Viennensis cœnobii sacello publicæ foret venerationi exponendum? Id tamen accidit, quamvis nè minimus quidem alicujus spei radius tunc nobis affulserit, ut inferius visuris sumus. Clementissimus igitur DEUS pœnitentium lachrymis platus crudelis pestis sævitie prodigiosè compescuit, omnésque,

ut

ut fama vulgante percrebuit, epidemici mali contagio afflatis, quotquot hanc ligneam statuam adibant, ab exitiali languore liberavit. Id, quod præter alios Leopoldinæ Historiæ Scriptor Franciscus Wagner Societatis JESU sollicitè annotavit, qui de materia præsente ita loquitur: *Huc, ait, nimirum ad Sanctissimæ TRINITATIS novam columnam, pullatîs vestibûs longus ordo suppli- cantum DEIque pacem implorantium voluntariis flagellis in se desævien- tium deducens est. Exinde sentire Numinis auxilium, infringi conta- gionis atrocitas, serenitas redire, pièque creditum est: quotquot ad hanc statuam etiam contacti prorepererant; veluti ænei aspergi serpenis, con- sanatos.* Optimus autem Imperator paulò post voti religionem ex- solvit; eodem siquidem anno ac mense, quô sæpè memoratus P. Joannes a S. Antonio Viennæ diversabatur, tertio nimirum Kalendas Sextilis remotâ columnâ ligneâ marmorei colossi strutura for- tita est principium, posito ab Augustissima Dextera primo pro fundamentis Lapide, additóque pro solemnî ritu aureo nummò ex una parte hac inscriptione prænotatò: LEOPOLDUS I. ROM. IMP. SEMPER AUGUSTUS. SACROSANCTÆ TRINITATI VOTUM EXOLUTURUS COLUMNÆ HUJUS PRIMUM LA- PIDEM POSUIT. XXX. JULII M.DC.LXXXVII. Ex adver- sa autem parte hac epigraphe insignito: BENEDICTA ET LAU- DATA SIT SANCTISSIMA ET INDIVIDUA TRINITAS PA- TER FILIUS ET SPIRITUS SANCTUS. AMEN. Ecce tibi ma- tutinus, licet adhuc in nubilo Sacri nostri Ordinis Phosphorus & promicans spei nostræ Aurora. Assurrexit continuò pia moles ad fastigium ex marmore pario & alabastro, Imagine verò TRI- UNIUS DEITATIS ære cypriò, auróque liquatò encausticè obdu- età, piis & ingeniosis præterea emblematis ac inscriptionibus disticta, ubi sive artem, sive pretium spectes, simile haud facile in omni Europa reperies, stupendum sanè & incolis & advenis er- ga summum & Divinissimum Mysterium Austriacæ pietatis mo- numentum. Et ut amplius mirere DEI Bonitatem & Providen- tiā: cum res nostræ eo tempore inter tantas difficultatum sale- bras premerentur, quis divinare potuisset, hoc opere, quod tunc inchoabatur, ad fastigium perductò Excalceatos Patres Trinita- rios ejus solemnî Dedicationi, quæ Colosso perfecto celebrata fuit, inter reliquum Urbis Clerum cum cruce sui cœnobii affuturos? Hoc tamen itaprorsùs evenit, ut & quæ suò loco dabimus.

VI. Porro exeunte mense Augusti, & inclinante canicula æstu Viennæ & Romæ dispari studiò & diversò prorsùs animi ar- dore a nostris adornatur profectio, quin alteri de altero quid- piam prius innotesceret, imò nè crederent quidem, aut certè se nescire simularent, ut uno Viennâ recedente, alter in eandem urbem contenderet, utérque tamen causæ æquitate niteretur. Nam P. Joannes a S. Antonio re infecta Viennâ in Hispanias, P. Maurus a Conceptione Româ Viennam properat, ut eum in hac urbe complectetur, se sociumque daret, ut jussus erat, quem tamen ibidem non erat reperturus. Venetiis utérque sibi in via occurrit; idque præter spem omnem & expectationem